Администрация Черлакского
муниципального района

РАСПОРЯЖЕНИЕ
29 февраля 2024 года № 126-р

р.п. Черлак Омской области

Об утверждении Доклада содержащего результаты
обобщения правоприменительной практики при

осуществлении муниципального контроля за
исполнением единой теплоснабжающей организацией
обязательств по строительству, реконструкции и (или)
модернизации объектов теплоснабжения в границах

Черлакского муниципального района Омской области
за 2023 год

В соответствии со статьи 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации»: и учитывая результаты публичного обсуждения
проекта доклада о правоприменительной практике:

1. Утвердить Доклад содержащий результаты обобщения
правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля
за
по

исполнением
строительству,

единой теплоснабжающей организацией
реконструкции

обязательств
(или) модернизации объектови

теплоснабжения в границах Черлакского муниципального района Омской
области за 2023 год согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте
Администрации Черлакского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя Главы муниципального района, председателя комитета
экономического развития администрации Черлакского муниципального района
Траута. А.А.

Глава Администрации
муниципального района А.В. Меркушов

2

Приложение
к распоряжению Администрации
Черлакского муниципального района
от 29.02.2024 № 126-р

Доклад содержащий результаты обобщения правоприменительной практики
при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции
и (или) модернизации объектов теплоснабжения в границах Черлакского

муниципального района Омской области за 2023 год
I. Общие положения
Доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной

практики при осуществлении муниципального контроля за исполнением
единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории
Черлакского муниципального района за 2023 год, подготовлен Отделом
жизнеобеспечения администрации Черлакского муниципального района во
исполнение статьи 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», а также п.5.1 ст. 5 «Положения о муниципальном контроле за
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения

границах Черлакского муниципального района Омской области»,
утвержденным решением Совета Черлакского муниципального района от
26.11.2021 года№ 103.

К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля
за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств.
организацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных
мероприятий применяются положения Федерального закона от 31.07.2020 №
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О
теплоснабжении», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Деятельность в рамках муниципального контроля за исполнением единой
теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции
и (или) модернизации объектов теплоснабжения, осуществляет Администрация
Черлакского муниципального района. направлена на предупреждение.

в

выявление и пресечение нарушений обязательных требований посредством
профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения
теплоснабжающей организацией обязательных требований, выявления их
нарушений. принятия предусмотренных законодательством Российской
Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных
требований, устранению их последствий.

3

Обобщение правоприменительной практики при осуществлении
муниципального контроля
организацией обязательств

за
по

исполнением единой теплоснабжающей

модернизации объектов
строительству, реконструкции и (или)

теплоснабжения границах Черлакского
муниципального района Омской области проводится для решения следующих
задач:

1) обеспечение единообразных подходов к применению обязательных
требований, законодательства Российской Федерации о муниципальном
контроле;

2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин.
факторов и условий, способствующих возникновению указанных нарушений;

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, выявление источников и факторов риска причинения вреда
(ущерба);

4) доведение обязательных требований до контролируемых лиц.
повышение информированности о способах их соблюдения;

в

5) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в
том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных
требованиях и необходимых мерах по их исполнению на официальном сайте
администрации Черлакского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

6) подготовка предложений о внесении изменений в нормативные
правовые акты о муниципальном контроле.

В информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на
официальном портале администрации Черлакского муниципального района
освещаются вопросы, касающихся муниципального контроля за исполнением
единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения.

В случае изменения обязательных требований осуществляется
подготовка и размещение информации о:

содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих
обязательные требования;

внесенных изменениях в действующие нормативные правовые
акты;

сроках и порядке вступления новых нормативных правовых актов в
действие;

проведении необходимых организационных. технических
мероприятий. направленных на внедрение и обеспечение соблюдения
измененных обязательных требований.

IL Изменения законодательства, регламентирующего осуществление
муниципального контроля
организацией обязательств

за
по

исполнением
строительству.

единой теплоснабжающей
реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения

4

Федеральным законом от 29.07.2017 N 279 - ФЗ внесены изменения в
Федеральный закон № 190 - ФЗ «О теплоснабжении» от 27.07.2010 года в части
расширения полномочий органов местного самоуправления по осуществлению

ценовых зонах теплоснабжения после окончания переходного периода
муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей
в

организацией мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации
объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности
и энергетической эффективности системы теплоснабжения, определенных для
нее в схеме теплоснабжения.

С 01 июля 2021 года вступил в силу Федеральный закон от 31.07.2020 №
248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ).

Федеральным законом № 248-ФЗ урегулированы отношения, связанные с
организацией и осуществлением государственного контроля (надзора).
муниципального контроля. том числе муниципального контроля за
исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения.

Особый акцент в Федеральном законе № 248-ФЗ сделан на
стимулировании добросовестности контролируемых лиц и профилактике
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

в

Определяется, что при осуществлении муниципального контроля проведение
профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения
вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению
контрольных (надзорных) мероприятий.

III. Статистические данные о проведенных плановых и внеплановых
контрольных (надзорных) мероприятиях, анализ результатов проведения таких
мероприятий

На 2023 год была разработана программа профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках
осуществления муниципального контроля за выполнением единой
теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству,
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых
для развития. повышения надежности и энергетической эффективности
системы теплоснабжения, определенных для нее в схемах теплоснабжения
поселений Черлакского муниципального района Омской области, утвержденная
Постановлением Администрации Черлакского муниципального района № 290-п
от 1 декабря 2022 года.

В рамках осуществления муниципального контроля за исполнением
единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству.
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения план
проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на 2023 год не
формировался, плановые и внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия
в 2023 году не проводились в виду отсутствия оснований.